
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.742 11 de fevereiro de 2025 Página 37

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Contrato 0026/2025/FCMS                                                                      Nº Cadastral 26733
Processo: 85/000.858/2025
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e DIOGO TADEU DE OLIVEIRA
Objeto: O objeto do presente contrato é a apresentação artística do cantor “Pagode do 

Tadeu”, contratado através de seu empresário exclusivo Diogo Tadeu de Oliveira MEI 
, a ser realizada no evento “Pré Carnaval 2025”, na Praça do Rádio Clube, Centro, 
em Campo Grande/MS, no dia 07 de fevereiro de 2025, a partir das 21 horas e 
30 minutos, com 01 hora e 30 minutos de duração, sob a supervisão e realização 
da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, com preços praticados de acordo 
com o mercado artístico, conforme artigo 74, inciso II, §2º, da Lei nº 14.133/21, 
obedecendo aos preceitos no artigo 72 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 
n° 13.392.2223.6226.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa 
n° 33903905, Fonte n° 0150000001.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 7.000,00 (Sete mil reais) e será fixo e 
irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta juntada ao processo.

Do Prazo: O contrato vigerá da data de sua assinatura até 30 dias após execução do objeto.
Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de 
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 07/02/2025
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Diogo Tadeu de Oliveira

ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 002/2024 DO FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS – FIC/MS
O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve 
alterar o Cronograma das Datas dos Procedimentos de Seleção do Edital n º 002/2024 – FIC/MS (PESSOA 
FÍSICA), publicado no DOEMS nº 11.685, de 05/12/2024, passando a constar o seguinte:

3 – DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
Recebimento das Inscrições na Plataforma Prosas 16/12/2024 a 14/03/2025
Publicação no DOEMS da relação de inscritos 21/03/2025
Publicação no DOEMS da relação de habilitados 09/05/2025
Prazo recursal 12/05/2025 a 16/05/2025
Publicação no DOEMS dos recursos INTERPOSTOS 21/05/2025
Publicação no DOEMS do RESULTADO dos recursos 04/06/2025
Período de ANÁLISE DE MÉRITO pelos Pareceristas e pelo CEPC/MS 05/06/2025 a 18/07/2025
Publicação no DOEMS dos PRÉ-APROVADOS 25/07/2025
Prazo recursal 28/07/2025 a 01/08/2025
Publicação no DOEMS dos recursos INTERPOSTOS 06/08/2025
Divulgação no DOEMS do RESULTADO dos recursos e dos PROJETOS APROVADOS 19/08/2025
Período de entrega dos documentos listados no item 13 do Edital 002/2024 aos 
APROVAOS

20/08/2025 a 29/08/2025

Período de análise dos documentos entregues 01/09/2025 a 19/09/2025
Publicação no DOEMS da CONVOCAÇÃO para assinatura do Termo de Outorga 23/09/2025
Período de assinatura dos contratos 24/09/2025 a 03/10/2025

ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 002/2024 DO FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS – FIC/MS
O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve 
alterar o Cronograma das Datas dos Procedimentos de Seleção do Edital n º 003/2024 – FIC/MS (PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS), publicado no DOEMS nº 11.686, de 06/12/2024, 
passando a constar o seguinte:

3 – DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
Recebimento das Inscrições na Plataforma Prosas 23/12/2024 a 14/03/2025
Publicação no DOEMS da relação de inscritos 21/03/2025
Publicação no DOEMS da relação de habilitados 09/05/2025
Prazo recursal 12/05/2025 a 16/05/2025
Publicação no DOEMS dos recursos INTERPOSTOS 21/05/2025



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.742 11 de fevereiro de 2025 Página 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Publicação no DOEMS do RESULTADO dos recursos 04/06/2025
Período de ANÁLISE DE MÉRITO pelos Pareceristas e pelo CEPC/MS 05/06/2025 a 18/07/2025
Publicação no DOEMS dos PRÉ-APROVADOS 25/07/2025
Prazo recursal 28/07/2025 a 01/08/2025
Publicação no DOEMS dos recursos INTERPOSTOS 06/08/2025
Divulgação no DOEMS do RESULTADO dos recursos e dos PROJETOS APROVADOS 19/08/2025
Período de entrega dos documentos listados no item 13 do Edital 002/2024 aos 
APROVAOS

20/08/2025 a 29/08/2025

Período de análise dos documentos entregues 01/09/2025 a 19/09/2025
Publicação no DOEMS da CONVOCAÇÃO para assinatura do Termo de Outorga 23/09/2025
Período de assinatura dos contratos 24/09/2025 a 03/10/2025

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, faz publicar os projetos com prestações de contas aprovadas, 
em consonância com o artigo 63 da Lei Estadual nº 5.060/2017, relativo a recurso recebido por meio do Edital 
001/2021 do Fundo de Investimentos Culturais de MS. 

PROPONENTE PROJETO VALOR R$
Marcos Antonio dos Reis Alcinópolis: Uma galeria natural de arte rupestre 108.720,00
Cleber Ferreira de Britto João de Barro 168.700,00
Robertson Isan Vieira Da construção à mesa posta: Exposição cerâmica em 

terra cozida do pantanal
70.000,00

Sebastião de Souza Brandão Sala da memória Mestre Sebastião Brandão 39.650,00

Campo Grande, 5 de fevereiro de 2025. 

Eduardo Mendes Pinto
Diretor-Presidente da FCMS

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Retificamos a publicação do Diário Oficial do Estado n. 11.740, de 10 de fevereiro de 2025, página 46, referente 
ao RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL Nº 012/2024/FCMS TERMO DE COLABORAÇÃO, 
por constar erro no original.
Processo nº 85.013.075-2024

Onde se lê:

ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS (CNPJ nº 03.890.545/0001-49)

Leia –se:

ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS (CNPJ nº 03.890.545/0001-09)

Campo Grande, 10 de fevereiro de 2025.

Eduardo Mendes Pinto
Diretor-Presidente 
Fundação de Cultura de MS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2025
SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS 

DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) – 
FOMENTO ÀS ARTES VISUAIS 

1.POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

A Lei nº 14.399/2022 institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), baseada na parceria da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios com a sociedade civil no setor da cultura, bem como no 
respeito à diversidade, à democratização e à universalização do acesso à cultura no Brasil.
A PNAB objetiva também estruturar o sistema federativo de financiamento à cultura mediante repasses da União 
aos Estados, Distrito Federal e Municípios de forma continuada. 
As condições para a execução da PNAB foram criadas por meio do engajamento da sociedade e o presente edital 
destina-se a apoiar projetos apresentados pelos agentes culturais do Estado de Mato Grosso do Sul (MS).
Deste modo, a Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul (FCMS), pessoa jurídica de direito público, CNPJ 
nº 15.579.196/0001-98,  torna público o presente edital elaborado com base na Lei Federal nº 14.399/2022 
(Lei PNAB), na Lei Federal nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no Decreto Federal nº 


